
Sapienza Università di Roma
Facoltà di Economia – Presidenza
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma
T (+39) 06 4976(2)6921
presidenzaeconomia@uniroma1.it
www.economia.uniroma1.it

Bando per l’attribuzione di n. 18 Borse di Studio per tesi di laurea all’estero
Facoltà di Economia - a. a. 2023-2024

IL PRESIDE

VISTO il d.lgs. 29 marzo 2012, n. 68;
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’attribuzione delle borse di studio per
tesi di laurea all’estero emanato con D.R. n. 1613/2022 prot. 44884 dell’11/05/2022;
VISTA la delibera n. 88/2024 del 26 marzo 2024 con la quale il Senato Accademico
ha approvato l’assegnazione alle Facoltà, per l’a.a. 2023/2024, delle borse di studio
per tesi di laurea all’estero;
VISTA la delibera n. 138/2024 del 23 aprile 2023 con la quale il Consiglio di
Amministrazione ha approvato l’assegnazione alle Facoltà delle borse di studio per
tesi di laurea all’estero;
VISTA la comunicazione del Direttore dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio,
pervenuta a mezzo PEC in data 21 maggio 2024, di assegnazione alla Facoltà di
Economia di n. 19 borse di studio per tesi di laurea all’estero, per l’a. a. 2023-2024,
per un importo totale lordo di euro 53.599,00- conto A.C.01.01.010.010 “borse tesi
all’estero” UA.S.001.DRD.AROF.AGD – progetto “011072_C_TESIEST” – Cofog
MP.M2.P3.09.4 – esercizio 2024;
VISTA la deliberazione n. 73 della Giunta di Facoltà del 29 maggio 2024;
VISTO il bando n. 183/2024 prot. 817 pubblicato in data 04 luglio 2024;
TENUTO CONTO che alla data di scadenza del bando sono pervenute n.1 domanda
su 19 borse disponibili;

DISPONE

Art. 1
E’ reiterato per l’a. a. 2023/2024 un concorso per l’attribuzione di n. 18 borse di studio
per tesi di laurea all’estero.

Art. 2
Le borse di studio per tesi di laurea all’estero sono rivolte a studentesse e studenti
regolarmente iscritte/i almeno al primo anno di un corso di laurea magistrale presso
Sapienza Università di Roma e non oltre il primo anno fuori corso.
I benefici economici oggetto delle borse sono attribuiti ai beneficiari per finanziare la
realizzazione di un iter formativo all’estero, in vista dell’approfondimento e dello
sviluppo di argomenti utili all’elaborazione della propria tesi di laurea, trascorrendo un
periodo minimo di due mesi presso istituzioni, enti, imprese estere comunitarie o
presso istituzioni governative o internazionali di adeguato livello scientifico e culturale.

Art. 3
L’importo di ciascuna borsa di studio è pari ad euro 2.821,00 al lordo delle ritenute
previste dalla normativa vigente: euro 2.600,00 compenso lordo
studente/studentessa + IRAP a carico dell’amministrazione.



2

Art. 4
Ai fini della partecipazione al concorso, alla data di scadenza del bando, le
studentesse/gli studenti devono possedere i seguenti requisiti:
1. essere iscritte/i al primo o al secondo anno di un corso di laurea magistrale, e non
oltre il primo anno fuori corso presso Sapienza Università di Roma;
2. essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie e della tassa regionale;
3. essere assegnatarie/ri di un argomento per lo svolgimento della tesi di laurea da
parte di una/un docente di Sapienza Università di Roma con funzioni di relatrice/
relatore;
4. essere in possesso di una dichiarazione nella quale la/il relatrice/relatore attesta,
sotto la propria responsabilità, quanto segue:
a. la motivazione dell’esigenza per la/lo studentessa/studente di svolgere il lavoro
preparatorio della tesi presso una istituzione, un ente o una impresa di cui all’art. 2
del Regolamento e che abbia buona conoscenza della lingua straniera della nazione
dove si svolgerà il programma della tesi;
b. la durata del periodo di permanenza all’estero previsto, con l’indicazione della
data di inizio e fine, oltre al programma di lavoro che la/lo studentessa/studente deve
svolgere in tale periodo;
c. l’istituzione, l’ente o l’impresa estera comunitaria o l’istituzione governativa o
internazionale di destinazione della/o studentessa/studente, descrivendone la
natura e le caratteristiche per poterne stabilire il livello scientifico e culturale;
d. il nome, la qualifica, e i riferimenti del “tutor” individuato per seguire il lavoro
della/o studentessa/studente nella sede di cui al precedente punto c);
5. essere in possesso dei requisiti di merito e di reddito, come indicati nel successivo
art. 6.

Art. 5
La domanda di partecipazione al concorso indirizzata al Preside e sottoscritta ai sensi
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dovrà pervenire, inderogabilmente a pena di
esclusione, entro lunedì 4 novembre 2024.
La domanda e i relativi allegati, a pena di inammissibilità, dovranno pervenire, in un
unico file pdf, dall’account di posta elettronica “Sapienza” assegnato a ciascuna/o
studentessa/studente (cognome.matricola@studenti.uniroma1.it) all'indirizzo di posta
elettronica concorsi.economia@uniroma1.it. La/Il candidata/o riceverà una e-mail di
risposta, che costituirà prova dell'avvenuta ricezione della domanda.
La domanda dovrà riportare nell’oggetto dell’e-mail: “Borse di Studio per tesi di
laurea all’estero a. a. 2023/2024”. La/Il candidata/o deve allegare alla domanda, a
pena di esclusione dal concorso, la dichiarazione di cui al precedente art. 4 c. 4.
Il Preside della Facoltà nomina una Commissione, composta da 3 o 5 membri dei
quali una/o studentessa/studente, per valutare la congruità di ciascuna domanda
presentata. Ai fini della formulazione della graduatoria sono considerati validi gli
esami superati/crediti conseguiti fino al momento di presentazione della domanda di
partecipazione al concorso per l’attribuzione delle borse di studio per tesi di laurea
all’estero. Un fac-simile della domanda di partecipazione è allegato al presente
bando, di cui ne costituisce parte integrante.

Art. 6
La Commissione verifica preliminarmente il possesso, da parte delle/dei candidate/i,
dei requisiti di cui all’art. 4. Nel caso in cui il numero delle/dei candidate/i in possesso



3

dei requisiti eccede il numero dei posti, si procede alla formulazione di una
graduatoria in ordine di merito e, a parità di merito, secondo l’indicatore situazione
economica equivalente (ISEE). In caso di parità del valore ISEE è data precedenza
alla/al candidata/o più giovane per età. Al fine della valutazione del merito, la
Commissione tiene conto delle caratteristiche qualitative del programma di lavoro
presentato dalla/o studentessa/studente, della media dei voti di tutti gli esami
sostenuti e del rapporto tra gli esami sostenuti/crediti ottenuti e gli esami da
sostenere/crediti da conseguire, rispetto al curriculum di ciascuna/o
studentessa/studente. La Commissione può assegnare priorità alle/ai candidate/i che
non hanno già fruito di esperienze formative all’estero.
La graduatoria formulata dalla Commissione viene resa pubblica sul sito web della
Facoltà. Potranno essere presentate istanze di riesame di detta graduatoria nei
successivi tre giorni naturali e consecutivi, e dovranno essere inviate esclusivamente
al seguente indirizzo di posta elettronica: presidenzaeconomia@uniroma1.it.
Successivamente il Preside provvederà all’approvazione degli atti e alla contestuale
approvazione della graduatoria definitiva. La comunicazione alle/ai vincitrici/vincitori
è data unicamente a mezzo pubblicazione della graduatoria e dell’approvazione degli
atti.

Art. 7
Le/Gli studentesse/studenti vincitrici/vincitori accettano la borsa entro 15 giorni dalla
pubblicazione dell’approvazione degli atti da parte del Preside.
Le/Gli studentesse/studenti vincitrici/vincitori sono tenute/i a presentare una
dichiarazione attestante la data di partenza, controfirmata dalla/dal relatrice/relatore,
all’Ufficio di Presidenza di Facoltà. Tale dichiarazione verrà trasmessa, entro 15 giorni
dalla ricezione, all’Ufficio Stipendi di Ateneo con la richiesta del pagamento della
prima rata pari al 75% della borsa.
La richiesta di pagamento del residuo 25% della borsa verrà inviata dall’Ufficio di
Presidenza della Facoltà all’Ufficio Stipendi di Ateneo entro 15 giorni dalla consegna
della seguente documentazione:
-dichiarazione della/del relatrice/relatore riguardante il completamento del periodo di
studio all’estero pari o superiore a due mesi;
-attestazione di presentazione della domanda di tesi;
-attestazione del tutor relativa all’effettiva presenza della/o studentessa/studente
presso la struttura estera ospitante e l’attività ivi svolta.
In mancanza di tali documenti, l’Ufficio di Presidenza della Facoltà non può procedere
ad autorizzare la liquidazione del restante 25% e la/lo studentessa/studente è
tenuta/o alla restituzione dell’importo precedentemente incassato.
La/lo studentessa/studente deve laurearsi entro sei mesi dalla data di rientro dal
periodo di formazione trascorso all’estero, da considerare in base alla dichiarazione
di cui al presente articolo.
In caso contrario la/lo studentessa/studente è tenuto alla restituzione della borsa
percepita. In caso di rinuncia da parte della/o studentessa/studente
vincitrice/vincitore, la borsa è attribuita alla/al prima/o candidata/o successiva/o
collocata/o in posizione utile in graduatoria.

Art. 8
Le borse di studio di cui al presente bando possono essere attribuite una sola volta
per ciclo di studi e sono compatibili con:
1) borse di studio erogate dall’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio;
2) borse di studio e premi di laurea erogati da Sapienza Università di Roma;




